江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕72号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于转发省经济和信息化委

江苏省工业控制系统信息安全监督管理
实施办法（试行）的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
省经济和信息化委制定的《江苏省工业控制系统信息安全监督管理实施办法（试行）》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
二○一二年四月十七日
江苏省工业控制系统信息安全
监督管理实施办法（试行）

省经济和信息化委
第一条  为规范和加强我省范围内工业控制系统信息安全管理工作，提高信息安全防护和应急响应能力，确保工业生产运行、国民经济和人民生命财产安全，依据《工业和信息化部关于加强工业控制系统信息安全管理的通知》（工信部协〔2011〕451号）、《江苏省网络与信息安全事件应急预案》（苏政办发〔2009〕51号）等文件精神，结合工作实际，制定本办法。
第二条  本办法所称工业控制系统，指采用数据采集监控、分布式控制、过程控制、可编程逻辑控制等技术控制生产设备运行的系统。本办法所称重点领域，主要指核设施、钢铁、有色、化工、石油石化、电力、天然气、先进制造、水利枢纽、环境保护、铁路、城市轨道交通、民航、城市供水供气供热以及其他与国计民生紧密相关的领域。
第三条  本省行政区域内工业控制系统的信息安全管理及监督检查活动，适用于本办法。
第四条  各级信息化主管部门负责行政区域内工业控制系统信息安全工作指导和监督检查。有关行业主管或监管部门、国有资产监督管理部门负责协调、督促工业控制系统主管单位开展信息安全管理及落实安全整改等工作。
第五条  工业控制系统信息安全按照属地化原则进行监督管理。各地区、各部门和各有关单位要按照“谁主管谁负责、谁运行谁负责、谁使用谁负责”的原则，加强对工业控制系统信息安全管理工作的领导，明确责任部门和人员，建立并落实信息安全责任制和事件通报制度，健全完善相关管理技术措施，接受信息化主管部门的监督检查并配合做好安全整改工作。
第六条  各地区、各部门和各有关单位要结合实际，明确加强工业控制系统信息安全管理的重点领域和重点环节，切实落实以下要求：
（一）组织制度要求。明确信息安全主管领导、管理机构和管理人员，健全工作机制，严格落实责任制，将重要工业控制系统信息安全责任逐一落实到具体部门、岗位和人员，确保领导到位、机构到位、人员到位、措施到位、资金到位。
（二）网络连接要求。断开工业控制系统同公共网络之间的所有不必要连接。对确实需要的连接，系统运营单位要逐一进行登记，采取设置防火墙、单向隔离等措施加以防护，并定期进行风险评估，不断完善防范措施。
（三）组网管理要求。工业控制系统组网时要同步规划、同步建设、同步运行安全防护措施。采取虚拟专用网络（VPN）、线路冗余备份、数据加密等措施，加强对关键工业控制系统远程通信的保护。对无线组网采取严格的身份认证、安全监测等防护措施，防止经无线网络进行恶意入侵，尤其要防止通过侵入远程终端单元（RTU）进而控制部分或整个工业控制系统。
（四）配置管理要求。建立控制服务器等工业控制系统关键设备安全配置和审计制度。严格账户管理，根据工作需要合理分类设置账户权限。严格口令管理，及时更改产品安装时的预设口令，杜绝弱口令、空口令。定期对账户、口令、端口、服务等进行检查，及时清理不必要的用户和管理员账户，停止无用的后台程序和进程，关闭无关的端口和服务。
（五）设备选择与升级管理要求。慎重选择工业控制系统设备，在供货合同中或以其他方式明确供应商承担的信息安全责任和义务，确保产品安全可控。加强对技术服务的信息安全管理，在安全得不到保证的情况下禁止采取远程在线服务。密切关注产品漏洞和补丁发布，严格软件升级、补丁安装管理，严防病毒、木马等恶意代码侵入。关键工业控制系统软件升级、补丁安装前须请专业技术机构进行安全评估和验证。
（六）数据管理要求。地理、矿产、原材料等国家基础数据以及其他重要敏感数据的采集、传输、存储、利用等，要采取访问权限控制、数据加密、安全审计、灾难备份等措施加以保护，切实维护个人权益、企业利益和国家信息资源安全。
（七）应急管理要求。制定工业控制系统信息安全应急预案，明确应急处置流程和临机处置权限，落实应急技术支撑队伍，根据实际情况采取必要的备机、备件等容灾备份措施。
第七条  工业控制系统主管单位应定期组织开展信息安全检查。请专业技术机构对所使用的工业控制系统关键设备进行安全测评，检测安全漏洞，评估安全风险。重点领域的工业控制系统每年至少进行1次全面的安全检查。对检查中发现的问题要及时采取措施进行安全整改，并报告所在地信息化主管部门。
各级信息化主管部门应重视工业控制系统信息安全漏洞信息的收集、汇总和分析研判工作，及时向上级主管部门和相关部门报告发现的问题，及时发布有关漏洞、风险和预警信息。
第八条  省级信息化主管部门应会同行业主管或监管部门、国有资产监督管理部门以及其他信息安全管理部门，每年至少组织1次全省重点领域工业控制系统信息安全状况抽查、关键设备抽检，排查安全隐患，堵塞安全漏洞，通报发现问题并敦促整改。

工业控制系统主管单位对抽查、抽检发现的问题，应认真落实整改意见，并在3个月内向工业控制系统所在地信息化主管部门报告整改情况。

第九条  参与抽查、抽检的技术检测机构与人员，应具有由国家权威机构认定的信息安全服务能力和水平，获省级以上信息化主管部门备案，并接受省级以上信息化主管部门监督管理。
委托技术检测机构检查前，委托部门或单位应与技术检测机构签订安全保密协议，明确保密责任和保密期限。必要时，应对参与检测人员的背景进行安全审查。
第十条  实施安全技术检测的机构及人员应严格遵守检查工作纪律，周密制定检测方案，对技术检测可能引发的安全风险进行认真评估，采取规避或控制安全风险措施，保证被检查工业控制系统的安全正常运行。
对技术检测结果及过程文档、信息应加强保密管理，除按规定报送外，不得以任何方式提供给其他单位或个人；未经委托部门或单位同意不得用于任何用途。对于违反信息安全和保密管理制度造成信息安全事故或泄密事件的，依法追究当事人和有关负责人的责任。
第十一条  对于工业控制系统主管单位拒绝接受检查或不履行信息安全管理职责、义务而发生安全事故的，应呈报其上级部门并追究其负责人的相应责任。
对在监督管理工作中组织领导不力、有关要求不落实的，予以通报批评。对未按照规定流程开展检查而导致发生安全事故的，应追究检查组织方负责人的相应责任。
主题词：经济管理  工业控制系统△  信息安全  监管  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年4月18日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215